
                                                                                                            
 
Rapport från Litauisk konferens om transnationella samarbetsprojekt 
Av: Hans-Olof Stålgren, Landsbygdsnätverkets kansli 

 
Det litauiska landsbygdsnätverket arrangerade en konferens om transnationella projekt inom Leader den 
21-22 juni i Droskininkai, nära den polska gränsen. Det är en gammal kurort med salt- och mineralrika 
vattenkällor. Ett stort antal Spa-hotell och turismanläggningar finns i den lilla staden, som också nu håller 
på att bygga världens största inomhusskidanläggning. Namnet syftar förresten på salta vattenkällor så vi 
kallade den genast för Salt Lake City. 
Det var 140 deltagare från 9 olika länder som deltog. Hans-Olof Stålgren deltog från det svenska nätverket 
och presenterade erfarenheter från Sverige när det gäller transnationella samarbeten. Leena Anttila från det 
finska ministeriet presenterade hur det ser ut i Finland, vilket är det land i Europa som är bland de 
flitigaste att ordna samarbetsprojekt med andra länder. Det är bara Ungern som har fler TNC, som EU-
förkortningen är för Transnational Cooperation. Flera estniska samarbetsprojekt presenterades. Intressant 
var att Moldavien, som satsar på att bli EU-medlem i framtiden, hade skickat en representant som 
presenterade en del av arbetet med den ofta mkt fattiga landsbygden. 
En polsk ordförande för den största leadergruppen i Polen bidrog med en engagerad presentation om 
varför det var så svårt att genomföra samarbetsprojekt mellan olika länder inom landsbygdsprogrammet. 
Hans slutsats var att man måste öka det privata inslaget och minska den offentliga makten. Skillnaderna i 
regler mellan olika länder var en stor anledning till byråkratiska snubbelstenar. Polsk lag hindrade dem att 
skriva under avtal med en projektägare i ett annat land enligt det andra landets lagar. Man frågar sig om 
alla skall skriva under efter polsk lag i så fall. 
En representant för EU-kommissionen deltog också och sa något om framtida leader men det var så lite 
som möjligt för att inte lova något i förskott innan budgetförhandlingar och andra delar i processen är 
färdiga. Många saker kan hända innan utformningen av det nya programmet är klar. Judit Török från 
ENRD Contact Point presenterade de olika insatser som görs av det europeiska nätverket för att 
underlätta samarbetsprojekt. På webbsidan kommer snart en ”Leader Gateway” publiceras, dår en rad 
hjälpmedel skall finnas lätt tillgängliga. 
Under onsdagseftermiddagen hölls tre workshops. En handlade om samarbetsprojekt med ungdomstema, 
en annan om entreprenörskap och företagande och en tredje om hur man steg för steg riggar ett 
transnationellt projekt. I ungdomsarbetsgruppen enades man om att försöka länka samman projekt med 
ungdomar och för ungdomar i enlighet med det flaggskeppsprojekt inom Östersjöstrategin som 
landsbygdsnätverken runt Östersjön gemensamt tagit initiativ till. Målet är bl.a. en gemensam 
ungdomskonferens i februari eller mars, troligtvis i Litauen och en större europeisk ungdomskonferens 
året efter, denna gång förhoppningsvis i Sverige. 

 


